
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/9

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 8/9 del 11 marzo 2022, avente ad oggetto

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione 2022-2024, n. 4 del 9 marzo 2022  (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10

marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)”;

VISTA

la legge regionale 9 marzo 2022 n. 4  di approvazione del bilancio di previsione

triennale 2022-2024;

VISTA

la legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 - legge di stabilità 2022;VISTA

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42” e successive modificazioni e integrazioni, le cui disposizioni si applicano al

Bilancio regionale in via esclusiva e la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11, le cui

disposizioni si applicano in quanto compatibili;

VISTO

la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna.

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9

giugno 1999, n. 23” e ss.mm.ii.;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Sardegna CAT - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di

gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. , per

l'affidamento del pacchetto di servizi di analisi strategica, ricerca di mercato e

benchmarking nel settore ICT., denominato "Executive Programs". Richiesta di

Offerta (RDO) all'esito della RDI rfi 7853 - CIG 948453450E

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/9

la deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, recante

"Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.

VISTA

il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitale, convertito in legge con modificazioni in data 11 settembre 2020,

n. 120 e successivamente modificato con il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77,

recante  Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure;

VISTO

la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie, nonchè

delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare l'art. 3 -

Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA

la legge regionale  13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori servizi e forniture”;

VISTA

il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di

esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii.,

per gli articoli tuttora in vigore fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei

decreti del MIT attuativi del decreto legislativo 50/2016;

VISTO

il decreto legislativo  50/2016  e ss.mm.ii. rubricato "Codice dei contratti pubblici";VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 32/15 del 8 agosto 2019 che conferma al

Direttore generale degli Affari generali e della società dell’informazione il ruolo di

Responsabile della Transizione al Digitale, con le funzioni espressamente previste

dall’art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005, integrate dalla Circolare n. 3/2018 del Ministero

della Pubblica Amministrazione;

VISTA

il Decreto n. 2826/48 del 1 luglio 2020 dell'Assessore degli Affari generali, personale

e riforma della Regione, con il quale, con effetto dal 1 luglio 2020 e per la durata di tre

anni, sono state conferite all'ing. Riccardo Porcu le funzioni di Direttore Generale

della Direzione Generale dell'Innovazione e sicurezza IT;

VISTO

la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente la

riorganizzazione della Direzione generale degli affari generali e della società

dell'informazione, che ha assunto la denominazione di  Direzione generale

dell'Innovazione e Sicurezza IT;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/9

la molteplicità e  complessità delle funzioni assegnate al RTD, tutte con impatti su

cittadini, imprese e altre pubbliche amministrazioni, e la rapidità con la quale il settore

dell'Information Technology e la relativa normativa si evolvono, ha reso non più

procrastinabile il soddisfacimento di due esigenze:

CONSIDERATO

CHE

del ruolo strategico di coordinamento e impulso svolto dal RTD nei confronti di tutte le

Direzioni Generali regionali per la realizzazione degli atti preparatori e di attuazione

delle pianificazioni e programmazioni previste dal Piano Triennale per l’Informatica,

finalizzati alla piena transizione verso la modalità operativa digitale. Il RTD, in

particolare  deve garantire operativamente la trasformazione digitale dell’

Amministrazione; coordinare lo sviluppo dei servizi pubblici digitali; adottare nuovi

modelli di relazione trasparenti e aperti con i cittadini; curare la diffusione dei sistemi

di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o

firma elettronica qualificata e mandato informatico; far rispettare le norme in materia

di accessibilità e curare l'attuazione del processo di integrazione e interoperabilità tra

i sistemi e i servizi erogati dalla Regione; favorire l’accesso dei soggetti disabili agli

strumenti informatici e promuovere l’accessibilità ect;

DATO ATTO

l'art. 17 del D.lgs. 82/2005 che ha introdotto nelle Pubbliche Amministrazioni la figura

ransizione al Digitale (RTD), cui è affidato il compito didel Responsabile per la T

curare la transizione alla modalità  operativa digitale e i conseguenti processi di

riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta,

di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed

economicità;

VISTO

le Linee Guida ANAC, n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e gestione degli elenchi di operatori economici e n. 8 - Ricorso a procedure negoziate

senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti

infungibili;

VISTE

Lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi

dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della

disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-

procurement";



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/9

entro le ore   23:59 del giorno 3 novembre 2022, termine fissato nell'avviso per la

presentazione della manifestazione di interesse da parte degli operatori economici

ATTESO CHE

la propria determinazione prot. 7900 n. 485 del 27 ottobre 2022, con la quale è stata

avviata una consultazione preliminare di mercato al fine di accertare l'effettiva

sussistenza dei presupposti di infungibilità del servizio fornito dall'operatore

economico Gartner Itala Srl e l'impossibilità di ricorrere a fornitori alternativi, 

RICHIAMATA

le ricerche condotte dalla Gartner Italia Srl sono coperte da copyright internazionale e

dal diritto di esclusiva (privativa industriale su metodologie di ricerca e analisi e

pubblicazioni della ricerca);

PRECISATO CHE

che il   pacchetto   denominato "Executive Programs" è offerto dall'operatore

economico Gartner Itala Srl, unico operatore economico presente sul mercato titolare,

nel territorio della Repubblica italiana, di diritti esclusivi di proprietà intellettuale,

industriale nonché di licenza di distribuzione del precitato pacchetto di servizi; 

PRESO ATTO

ricerche effettuate da questa Direzione Generale hanno consentito di individuare

un  pacchetto di servizi di analisi strategica, ricerca di mercato e benchmarking nel

settore ICT, denominato "Executive Programs"; che comprende l'accesso ad una

banca dati aggiornata,  servizi di advisory e strumenti specialistici di ricerca per la

valutazione, selezione e confronto delle tecnologie e dei fornitori;

DATO ATTO CHE

altresì, che i Servizi della Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza IT, a

sostegno delle scelte di acquisto in ambito ICT necessitano di avere accesso

strutturato a informazioni specialistiche aggiornate con lo stato dell’arte dell’

innovazione tecnologica;

CONSIDERATO

1) disporre dell’accesso ad una banche dati ICT, continuamente aggiornata, che sia

di supporto  per la definizione di una strategia efficace in cui convergano aspetti

tecnologici, organizzativi, di procurement e sicurezza, volta a cogliere le migliori

opportunità che il mercato offre;

2) disporre di un confronto con professionisti del settore, attraverso riunioni

strategiche, interazioni con esperti, finalizzate alla condivisione di esperienze e best

practices;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/9

il valore dell’appalto stimato è di 195.000,00 euro (di cui € 0,00 per oneri della

sicurezza da rischi di interferenza) a cui si aggiunge l’IVA di euro 42.900,00 e il

DATO ATTO CHE

data la specificità e la standardizzazione dei predetti servizi, non si ritiene adottabile

la suddivisione in Lotti in quanto la stessa non consentirebbe la corretta gestione dei

servizi e di conseguire apprezzabili risultati economici;

CONSIDERATO

CHE

la procedura, pere le motivazioni sopraesposte, si svolgerà sulla piattaforma di e-

procurement Sardegna CAT con Richiesta di Offerta (RDO) rivolta   al fornitore

Gartner Italia Srl;

PRECISATO CHE

di dover avviare una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara,

finalizzata all'acquisizione del servizio di supporto di conoscenza sull'innovazione

tecnologica e accesso a banche dati fornito dal pacchetto di servizi di analisi

strategica, ricerca di mercato e benchmarking nel settore ICT, denominato "Executive

Programs", ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO

il comma 2 lett. b) n. 3 dell'art. 63 del Codice dei contratti pubblici, che prevede la

possibilità di utilizzare la  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un

bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un

determinato operatore economico   per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di

proprietà intellettuale;

RICHIAMATO

di dover approvare gli esiti della procedura di consultazione preliminare di mercato ai

sensi dell'art. 66 del Codice dei contratti pubblici, avviata con propria determinazione

prot. 7900 n. 485 del 27 ottobre 2022;

RITENUTO

il verbale di sistema stampato dalla piattaforma Sardegna CAT il 4 novembre 2022,

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO

il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con determinazione prot. 7900 n.

485 del 27 ottobre 2022 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, D. Lgs. n. 50/2016, ha

verificato la documentazione presentata, risultata conforme a quella richiesta con RDI

: rfi 7853 - "Servizi di analisi strategica, ricerca di mercato e benchmarking nel settore

ITC";

DATO ATTO CHE

iscritti nella categoria merceologica AD25AC (Servizi di elaborazione dati e

digitalizzazione), l'unico operatore economico a presentare istanza di manifestazione

di interesse è stato Gartner Italia Srl;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/9

gli atti approvati con la presente determinazione saranno pubblicati nel sito

istituzionale www.regione.sardegna.it - Bandi e gare d'appalto, in applicazione

dell'art. 51, comma 5, lett. b) del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 18;

PRECISATO CHE

dell’obbligo di pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi

dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e in applicazione delle disposizioni di cui al D.

Lgs. 33/2013, nella Sezione Amministrazione Trasparente – sotto Sezione Bandi di

gara e contratti;

DATO ATTO

per la presente procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG):

948443450E; 

PRECISATO CHE

il capitolo SC08.8208 (Spese per il supporto al Responsabile per la Transizione al

Digitale, attuazione Agenda Digitale, servizi ausiliari, ottimizzazione, monitoraggio dei

contratti) del Bilancio regionale 2022-2024, assegnato al cdr 00.02.01.00 (Direzione

Generale dell'Innovazione e Sicurezza IT), dispone delle risorse finanziare sufficienti

per avviare la procedura in argomento; 

DATO ATTO CHE

la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal Responsabile Unico del

Procedimento, nominato con propria determinazione n. 485 del 27 ottobre 2022, ai

sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, in ottemperanza a quanto previsto dalla

su citata normativa;

VISTA

che, con la sottoscrizione del presente atto lo scrivente dichiara di non trovarsi in una

situazione di conflitto di interessi di cui alle predette disposizioni;

ATTESTATO

la propria dichiarazione di interessi finanziari e di potenziali conflitti di interesse,

trasmessa al Segretario Generale con prot. 538 del 28 gennaio 2022;

RICHIAMATA

di dover aggiudicare il servizio oggetto di gara secondo il criterio del prezzo

complessivo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO

che per la presente gara, in applicazione della delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre

2021, avente ad oggetto "Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005,

per l'anno 2022", l'operatore economico è tenuto al versamento di 20 euro a titolo di

contributo in favore dell'ANAC;

DATO ATTO

contributo ANAC pari ad  225,00 euro per un importo complessivo di 238.125,00, per

la durata di 18 mesi;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/9

la procedura in argomento sarà svolta sulla piattaforma di e-procurement Sardegna

CAT, con Richiesta di Offerta (RDO) al fornitore Gartner Italia Srl;

ART. 3

di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai

sensi dell'art. 63 comma 2 lett.b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all'acquisizione

del pacchetto di servizi di analisi strategica, ricerca di mercato e benchmarking nel

settore  ICT,  ;denominato "Executive Programs"

ART. 2

di approvare l'esito della procedura avviata con propria determinazione n. 485 del 27

ottobre 2022, di cui al verbale di sistema rilasciato dalla piattaforma Sardegna CAT

- RDI rfi 7853;

ART.1

DETERMINA

 

tutto ciò premesso, visto e considerato 

di dover approvare il verbale di sistema rilasciato dalla piattaforma Sardegna CAT

all'esito della RDI rfi 7853 e i seguenti documenti di gara: 

• Allegato 1 - Disciplinare di gara;

• Allegato 2 - Domanda di partecipazione;

• Allegato 3 - Capitolato speciale, descrittivo e prestazionale;

• Allegato 4 - Documento di gara unico europeo DGUE;

• Allegato 5 - Schema di offerta economica;

• Allegato 6 - Modulo annullamento bollo;

• Allegato 7 - Schema di contratto;

• Allegato 8 - Patto di integrità;

• Allegato 9 - Informativa per il trattamento dei dati personali;

• Allegato 10 - Duvri standard;

• Allegato 11 - Dichiarazione Legge 68/1999;

• Allegato 12- Dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della

documentazione antimafia;

RITENUTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

8/9

 

La presente determinazione  è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali,

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della legge

regionale 13 novembre 1998 n. 31.

 

di disporre la pubblicazione degli  atti approvati con la presente determinazione nel

sito istituzionale www.regione.sardegna.it - Sezione Bandi e gare d'appalto, in

applicazione dell'art. 51, comma 5, lett. b) del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77,

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 18.

ART. 7

di disporre l'approvazione dei seguenti documenti di gara:

• Allegato 1- Disciplinare di gara;

• Allegato 2 - Domanda di partecipazione;

• Allegato 3- Capitolato speciale, descrittivo e prestazionale;

• Allegato 4- Documento di gara unico europeo DGUE;

• Allegato 5- Schema di offerta economica;

• Allegato 6- Modulo annullamento bollo;

• Allegato 7-Schema di contratto;

• Allegato 8 -Patto di integrità;

• Allegato 9- Informativa per il trattamento dei dati personali;

• Allegato 10- Duvri standard;

• Allegato 11-Dichiarazione Legge 68/1999;

• Allegato 12- Dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della

documentazione antimafia;

ART. 6

di aggiudicare il servizio oggetto di gara secondo il criterio del prezzo complessivo più

basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

ART. 5

il valore dell’appalto stimato è di 195.000,00 euro (di cui € 0,00 per oneri della

sicurezza da rischi di interferenza) a cui si aggiunge l’IVA di euro 42.900,00 e il

contributo ANAC pari ad 225,00 euro per un importo complessivo di 238.125,00, per

la durata di 18 mesi;

ART. 4



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

9/9

Il Direttore Generale 

Riccardo Porcu

Siglato da :

VALERIA AGUS


		2022-11-16T12:21:35+0100
	PORCU RICCARDO
	Firmato digitalmente da


		2022-11-16T12:21:40+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




